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Úvod

Dnešní doba klade obrovský důraz na rychlost, dynamiku a vzájemnou provázanost.

Pokud chtějí organizace přežít, musí se velmi agilně přizpůsobovat neustále se měnícím

podmínkám a umět správně řídit své lidské zdroje. Zejména v softwarových firmách je

ideálním stylem řízení projektové řízení, které umožňuje rychle a kvalitně dosahovat

stanovených cílů a udržovat kvalitu a stabilitu lidských zdrojů.

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit efektivnost managementu lidských zdrojů

v plzeňské softwarové firmě UBK s.r.o. s důrazem na řízení projektů na základě

provedených analýz a navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení efektivnosti.

K naplnění hlavního cíle povedou následující dílčí cíle:

• analýza a zhodnocení vlivu externího a interního prostředí,

• analýzy a zhodnocení interních procesů s důrazem na řízení projektů,

• analýza a zhodnocení interních procesů zaměřených na řízení lidských zdrojů,

• sběr a vyhodnocení empirického šetření.

Celá práce je rozdělena do osmi kapitol, ve kterých se prolíná teoretická část s částí

praktickou. První kapitola je teoretickým vstupem, ve které jsou popsány trendy

personálních aspektů projektového řízení. V následující kapitole je představena historie

a současnost softwarové firmy UBK s.r.o. spolu se strategickým záměrem. Ve třetí

kapitole je provedena analýza externího a interního prostředí s důrazem na prvky, které

ovlivňují řízení lidských zdrojů. Celkové hodnocení analýzy prostředí je zaznamenáno

do IE matice. Analýza projektového managementu firmy UBK s.r.o. je uvedena ve čtvrté

kapitole, která je rozdělena do několika podkapitol, z nichž poslední se zaměřuje

na management lidských zdrojů. V páté kapitole jsou zpracovány odpovědi

dotazníkového šetření spolu s výstupy strukturovaných rozhovorů. Na tuto kapitolu

navazuje stručné shrnutí silných a slabých stránek analyzovaných procesů managementu

lidských zdrojů. Sedmá kapitola obsahuje navrhovaná opatření vedoucí ke zvýšení

efektivnosti managementu lidských zdrojů při práci na projektech. V závěru práce jsou

zhodnoceny rizikové faktory působící na navržená opatření.

Při tvorbě diplomové práce je využita odborná literatura, internetové zdroje a elektronické

publikace. Výstupy praktické části se opírají nejen o osobní zkušenosti autorky, ale

zároveň o hloubkové rozhovory s vedením firmy UBK s.r.o. a projektovými manažery

spolu s dotazníkovým šetřením a analýzou interních materiálů firmy.
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1 Trendy personálních aspektů projektového řízení

Tato kapitola představuje teoretické poznatky a trendy, které jsou charakteristické

pro personální plánování a řízení projektů. První část této kapitoly je věnována

teoretickým poznatkům z oblasti projektového řízení. V jednotlivých podkapitolách jsou

definovány základní pojmy této problematiky se zaměřením na řízení lidských zdrojů

během realizace projektu. Druhá část kapitoly se zaměřuje na personální aspekty

projektového řízení.

1.1 Řízení projektů ve společnosti

Řízení projektů (projektový management) je poměrně mladým oborem. Tento pojem se

dostal do povědomí až po druhé světové válce. Liniové řízení společností postupně

přecházelo od funkčního pojetí k řízení procesů, a to zejména ve společnostech, které jsou

zákaznicky orientované. Na tyto společnosti byl a stále je vyvíjen velký tlak na rychlá

rozhodnutí a flexibilní vývoj spolu s vysokou mírou efektivity, jak ve fázi vývoje, tak

i při vlastní produkci. (Doležal a kol., 2016; Svozilová, 2016)

1.1.1 Projektový management

Projektový management je dle Kerzner (2017) souhrnem aktivit spočívajících

v plánování, organizování, řízení a kontrole podniku s relativně krátkodobým cílem, který

byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů. Spíše než o konkrétní a podrobné

směrnice a normy, je projektový management určitou filozofií přístupu k řešení dané

problematiky a souborem všeobecně platných skutečností. (Doležal a kol., 2016)

1.1.2 Definice projektu

Stěžejním prvkem projektového managementu je projekt. Kerzner (2017) uvádí, že

projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má daný specifický cíl, který má

být po jeho realizaci splněn. Projekt musí mít definované datum začátku a konce

uskutečnění. A pro jeho realizaci je nutné mít stanovený rámec pro čerpání zdrojů.

Projekt je specifický svou jedinečností, zejména díky své dočasnosti a specifickým

potřebám a cílům. Jeho unikátnost je spojena s dočasnou existencí projektového týmu,

který je podrobněji definován v kapitole 1.1.6 a neopakovatelnou souhrou a dopady

projektových rizik. (Svozilová, 2016)
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Trojimerativ

Cílem projektu je vytvořit jedinečnou službu, produkt nebo výsledek. K dosažení toho

cíle je třeba dosáhnout optimálního vyvážení tří veličin, kterými jsou:

• výsledky – rozsah užití zdrojů v časovém rozložení,

• čas – limitní čas pro plánování sledu jednotlivých dílčích aktivit projektu,

• zdroje – dostupnost zdrojů, které jsou projektu přiřazeny a které budou průběžně

užívány.

Víše uvedené veličiny jsou vzájemně provázané, a tudíž změna jedné veličiny se projeví

na veličinách ostatních. Pro úspěšné dokončení projektu je nutné udržet tento dynamický

systém v rovnováze. Ideální stav těchto veličin, které povedou k úspěšnému dosažení

cíle, je zobrazen na Obr. 1. (Doležal a kol., 2016; Svozilová, 2016)
Obr. 1: Trojimerativ projektu

Zdroj: Doležal a kol. (2016)

1.1.3 Životní cyklus projektu

Projekt je prvkem s charakterem procesu, který se vyvíjí a nachází se v různých fázích.

Soubor obecně následných fází nazýváme životním cyklem projektu, který je rozdělen

na tyto základní fáze:

• předprojektová fáze – fáze při které dochází ke schválení studie projektu,

• zahájení – první fáze řízení projektu, kde dochází ke zpracování zakládací listiny

projektu, sestavení řídícího týmu projektu a definici základních parametrů,

• plánování – je taková fáze projektu, při které je definován plán řízení, rozsah

a harmonogram projektu,

• realizace – tato fáze je vlastní realizací projektu, při jejímž průběhu dochází

k reportingu, sledování projektu spolu s předáváním a akceptací výstupů,
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• ukončení – je fází, při které dochází k ukončení všech procesů a tvorbě závěrečné

zprávy,

• poprojeková fáze – fáze projektu, která následuje po ukončení projektu a je

určena k nezávislému hodnocení zamýšlených přínosů projektu a k analýze

celkového průběhu projektu. (Doležal a kol., 2016)

Množství a pojmenování jednotlivých fází je podřízeno typu a rozsahu daného projektu

a také potřebám jeho řízení. Sekvence projektových fází je dána návazností činností

projektu. Přechodu z jedné fáze do druhé je umožněno pouze tehdy, pokud bylo dosaženo

předem definovaného cíle fáze předchozí. (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010;

Svozilová, 2016)

Pro fáze životního cyklu projektu platí, že definují typ práce, který musí být vykonán

na příslušném stupni rozvoje projektu. Dále jsou popsány konkrétní výstupy a doba, kdy

jsou tyto výstupy v jednotlivých fázích generovány, a jak jsou hodnoceny a kontrolovány.

Pro fáze životního cyklu projektu je nezbytně nutné určit, kdo a kdy se zapojuje do aktivit

projektu. (Svozilová, 2016) Rozložení fází životního cyklu projektu je zobrazeno na Obr.

2.
Obr. 2: Životní cyklus projektu

Zdroj: Svozilová (2016)

S jednotlivými fázemi životního cyklu projektu jsou spjaty specifické personální činnosti,

které jsou blíže definovány v kapitole 4.10.

1.1.4 Charakteristické rysy projektového managementu

Projektový management je odvětvím, jehož hlavní náplní je samotné řízení projektů,

vytváření organizační struktury a koordinaci projektových zdrojů. Při těchto činnostech
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jsou používány znalosti, dovednosti a techniky tak, aby došlo ke splnění požadavků

a očekávání, které klade zákazník na daný projekt. (Doležal a kol., 2016; Skalický, Jermář

& Svoboda, 2010)

Projekt management je charakteristický především systémovým, systematickým

a metodickým přístupem. Řešení problému je pomocí projektového managementu

strukturováno na menší části a je rovnoměrně rozloženo v čase. Pomocí interdisciplinární


[…]

4 R1 R3 R6, R9
5

1 2 3 4 5

Pravděpodobnost výskytu
Zdroj: zpracováno autorkou (2021) dle Fotr a Hnilica, 2009
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V šedé časti tabulky jsou zanesena nejvýznamnější rizika navržených opatření pro firmu

UBK s.r.o.:

R3 – Neochota zaměstnanců

Riziko R3 je nejvíce se objevujícím identifikovaným rizikem. Toto riziko souvisí, jak

s hodnocením výkonnosti, tak v oblasti odměňování. Cílem navržených opatření je získat

zpětnou vazbu od zaměstnanců, která je pro chod firmy velmi důležitá. Významným

rizikem tedy je, že i když bude hodnocení naplánované a realizované, zaměstnanci

nebudou ochotni objektivně hovořit o sledované problematice. Tomuto riziku lze předejít

pouze zvýšením důvěry ze strany zaměstnavatele.

R5 – Nízká odezva

Pokud se společnosti rozhodne propagovat spolupráci se studenty na sociálních sítích, je

velmi pravděpodobné, že zveřejněné příspěvky nebudou mít dostatečnou odezvu.

V tomto případě by firma UBK s.r.o. měla zvážit jinou formu propagace a vytvořit dané

příspěvky více interaktivní.

R6 – Obava z neúspěchu

Toto riziko souvisí se zahájením testování při výběrovém řízení. Uchazeči se mohou

obávat neúspěchu a může je testování odradit od celkového výběrového řízení.

Pravděpodobnost výskytu rizika R6 byla zvolena na úrovni 4. Je zde velká

pravděpodobnost, že by testování odradilo uchazeče, kteří by na základě svých

dovedností a znalostí testem prošli a firma UBK s.r.o. tak může přijít o možnost získat

kvalifikovaného zaměstnance.

R9 – Nepoužívání funkcí

Poslední významné riziko souvisí se zavedením jednotného nástroje pro komunikaci

s dlouhodobými zákazníky a s přidáním nových funkcionalit do interního nástroje

MS SharePoint. V případě, že firma rozhodne investovat do vývoje nástroje easyHELP,

je velmi pravděpodobné, že po jeho implementaci nebudou zákazníci ochotni nový

nástroj používat. Tomuto riziku nelze zcela zabránit, ale je možné jej omezit díky

dostatečné informovanosti a zaškolení zákazníků. V případě přidáním funkcionalit

do interního nástroje MS SharePoint je situace obdobná, jen s tím rozdílem, že uživateli

nejsou zákazníci, ale samotní zaměstnanci firmy UBK s.r.o.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit efektivnost personální politiky firmy

UBK s.r.o. s důrazem na řízení projektů a následně navrhnout opatření, která povedou

ke zvýšení efektivnosti managementu lidských zdrojů při procesu řízení projektů.

První část této diplomové práce poskytla teoretický vhled do personálních aspektů

projektového řízení. V rámci druhé kapitoly byla představena firma UBK s.r.o. V této

kapitole byla popsána historie společnosti, její současná situace a vývoj hospodářských

výsledů za posledních 7 let působení. V závěru kapitoly byl uveden strategický záměr

firmy UBK s.r.o. spolu vizí a strategickými cíli.

Ve třetí kapitole byla provedena analýza externího a interního prostředí s důrazem

na management lidských zdrojů. Z provedené analýzy vyplynulo, že se firma UBK s.r.o.

dle IE matice nachází ve 5. kvadrantu a měla by do budoucna více pronikat na existující

trh s existujícím produktem a vyvíjet nové výrobky pro stávající zákazníky.

Čtvrtá kapitola diplomové práce analyzovala procesy projektového řízení a management

lidských zdrojů ve firmě UBK s.r.o.

V páté kapitole bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na členy

projektových týmů a dále byly představeny výstupy strukturovaných rozhovorů

s projektovými manažery. Na pátou kapitolu navazovalo stručné shrnutí silných a slabých

stránek analyzovaných procesů managementu lidských zdrojů. Z provedené analýzy

vyplynulo, že jsou členové projektových týmů i projektoví manažeři nejvíce spokojeni

s firemní kulturou a stylem vedení. Naopak nejslabší stránkou je absence hodnocení

zaměstnanců při práci na projektech a hodnocení samotných projektů spolu s nadměrným

množstvím používaných projektových nástrojů.

Na základě identifikace slabých a silných stránek byla v sedmé kapitole byla navržena

opatření, která by měla vést k optimalizaci managementu lidských zdrojů při práci

na projektech. V závěru této diplomové práce byla identifikována a zhodnocena rizika

navržených opatření.

Uvedené návrhy byly předloženy vedení společnosti UBK s.r.o., která je vyhodnotila jako

velice přínosné a většinu z nich se rozhodla aplikovat do managementu lidských zdrojů

při práci na projektech.
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HR Human Resources

HTML Hypertext Markup Language

IE Internal and External

IT Informační Technologie

IFE Internal Forces Evaluation

KZ Krátkodobé závazky

OA Oběžná aktiva

PMI Project Management Institut

PP Peněžní prostředky

ROA Return on Assets

ROE Return on Equiry

ROS Return on Sales

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

VK Vlastní kapitál

Z Zásoby
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Slovník cizích pojmů

Cashflow Peněžní tok

E­commerce Elektronické obchodování

E­shop Elektronický obchod

Hard skills Tvrdé (odborné) dovednosti

Homeoffice Práce z domova

Kick­off meeting První jednání v rámci projektu

Soft skills Měkké dovednosti (chování)

Support Podpora

Supproces Podproces

Stakeholder Zainteresovaná osoba

Teamleader Vedoucí týmu

Webhosting Pronájem prostoru na cizím serveru

Workflow Pracovní postup
