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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku řízení lidských zdrojů v návaznosti na řízení

projektů ve zvolené softwarové firmě. Z hlediska struktury práce autorka zvolila netradiční přístup,

kdy se v rámci jednotlivých kapitol prolíná teoretická část s částí praktickou, což bohužel místy

znesnadňuje přehlednost některých kapitol a rovněž vede k zjednodušenému vymezení teoretických

východisek. Vyjímku tvoří první kapitola, ve které jsou přehledně a systematicky vymezeny někreré

pojmy vztahující se k řešené problematice. Nicméně diskutabilní je samotný název této kapitoly.

Překvapivě zde ani v celé práci není vymezen pojem personální politika, přestože v názvu práce je

uveden. Pozitivně hodnotím snahu autorky provázat řešenou problematiku se strategickými záměry

společností (viz kap. 2 a 3), byť některé formulace a závěry jsou diskutabilní. Ve 4. kapitole autorka

poměrně podrobně popisuje projektové řízení a vybrané personální procesy v dané organizaci.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

K zhodnocení aktuálního stavu projektového řízení v návaznosti na vybrané personální procesy

vhodně zvolila dotazníkové šetření mezi členy projektových týmů a rozhovory se čtyřmi projektovými

manažery. Výsledky dotazníkového šetření jsou převážně slovně komentovány (byť ne zcela

souhlasím s některými komentáři), pouze u některých jsou pak využity grafy. Vzhledem k rozsahu

dotazníku (39 otázek včetně 4 identifikačních ) by využití souhrnných tabulek jistě napomohlo lepší

přehlednosti výsledků. Výstupy z ŕozhovorů jsou přehledně zpracovány. Ke škodě věci, jejich přepisy

či scénáře nejsou v práci uvedeny. Prezentované návrhy mohou mít potenciál uplatnění v dané

společnosti.

Na základě výše uvedeného hodnotím diplomovou práci ještě jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Vysvětlete, jak je chápán pojem personální politika pro účely Vaší diplomové práce?

2) V práci zmiňujete, že ve firmě panuje silná organizační kultura (s. 80). Jaké jsou její konkrétní

projevy směrem navenek i směrem dovniř firmy? Jaké jsou výhody silné organizační kultury a jaké

naopak její nevýhody?

3) V práci uvádite, že jsou ve firmě uplatňovány konzultativní styl vedení a participativní styl vedení

(s. 49). Jak konkrétně se uvedené styly vedení projevují v dané firmě?

V Plzni, dne 18. května 2021 Podpis hodnotitele
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